АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕРЕБРЯНЫЕ ПРУДЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.10.2025г. № 1799

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм» утвержденную постановлением администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 29.12.2022 № 2116 «Об утверждении муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 14.01.2025 № 14 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального округа Серебряные Пруды Московской области»

                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм» утвержденную постановлением администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 29.12.2022 № 2116 «Об утверждении муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм» ( с изменениями, внесенными постановлениями администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области от 30.03.2023 г. № 486, от  29.06.2023 г. № 1229, от 29.09.2023г. №1880, от 27.12.2023 г. № 2633, от 29.03.2024 г. № 361, от 28.06.2024 г. № 871, от 27.09.2024 г. № 1426, от 29.11.2024 № 1816, постановлениями администрации муниципального округа Серебряные Пруды Московской области  от 15.01.2025 г. № 15, от 13.03.2025 г. № 403, от 10.07.2025г. № 1152).
    2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «Городской округ Серебряные Пруды», доменное имя сайта в информационно- коммуникационной сети  « Интернет»: http://spadm.ru .

   3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального      опубликования.
   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области А. И. Волкова.

Глава  муниципального округа                                      О. В. Павлихин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального округа Серебряные Пруды
Московской области
от  23.10.2025г.     №   1799

ИЗМЕНЕНИЯ,
[bookmark: _GoBack]которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм»

1. Паспорт муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм» изложить в следующей  редакции:
«Паспорт муниципальной программы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области «Культура и туризм»

	Координатор государственной программы
	Заместитель главы муниципального округа Серебряные Пруды Московской области – Волков А.И.

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	Цели муниципальной программы
	Повышение уровня и качества жизни жителей округа: социально – ориентированное, динамичное развитие сферы культуры муниципального округа Серебряные Пруды, повышение качества и разнообразия услуг в области культуры и искусства, развитие инфраструктуры учреждений культуры.

	Перечень подпрограмм
	Муниципальные заказчики подпрограмм

	1. Подпрограмма I «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	2. Подпрограмма II «Развитие музейного дела»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	3. Подпрограмма III «Развитие библиотечного дела»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	4. Подпрограмма IV «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	5. Подпрограмма V «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	6. Подпрограмма VI «Развитие образования в сфере культуры»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	7. Подпрограмма VII «Развитие туризма»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	8. Подпрограмма VIII «Обеспечивающая подпрограмма»»
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	Краткая характеристика подпрограмм
	1. Обеспечение физической сохранности объектов культурного наследия (далее – ОКН) и создание условий для их активного включения в хозяйственный и культурный оборот, разработка и утверждение территорий и зон охраны ОКН, реставрация и приспособление ОКН

	2. Приобретение культурных ценностей, реставрация музейных предметов, создание музейных выставок и экспозиций, приобретение фондового, реставрационного и экспозиционного оборудования, проведение капитального ремонта, текущего ремонта и благоустройство территорий в муниципальных музеях Московской области

	3. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование книжных фондов актуальными изданиями, развития литературного творчества и популяризации чтения

	4. Обеспечение функций муниципальных театрально-концертных учреждений Московской области, проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий, творческих проектов муниципального значения в сфере культуры

	5. Модернизация материально-технической базы учреждений культуры для создания комфортных условий развития народного творчества, творческой самореализации граждан и предоставления услуг населению в сфере культуры

	6. Реализации прав граждан на получение дополнительного образования детей, обеспечение мер социальной поддержки обучающихся в подведомственных образовательных организациях, укрепление материально-технической базы образовательных организаций сферы культуры

	7. Развитие рынка туристских услуг и создание благоприятных условий для развития внутреннего и въездного туризма, повышение качества туристского продукта, развитие туристской инфраструктуры и формирование комфортной инвестиционной среды в Московской области

	8. Обеспечение эффективного выполнения функций и полномочий органов местного самоуправления в сфере культуры и туризма

	Источники финансирования государственной программы, в том числе по годам реализации программы, тыс. руб.:
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Средства бюджета Московской области
	41676,81
	11936,12
	7145,68
	829,45
	20052,56
	1713,00

	Средства федерального бюджета
	3666,58
	70,80
	205,59
	58,97
	56,94
	3274,28

	Средства бюджета муниципального округа Серебряные Пруды Московской области
	768996,45
	145528,42
	146 478,19
	183398,44
	156253,06
	137338,34

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего, в том числе по годам
	814339,84
	157 535,34
	153829,46
	184286,86
	176362,56
	142325,62

                                                                                                                                                                                                                                                                                          »

2.  Паспорт подпрограммы 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»   изложить в следующей редакции :

«Паспорт подпрограммы 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

	Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств,
в том числе по годам:
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Источник финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	Итого

	Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области
	Всего:
в том числе:
	79914,67
	88536,10
	107824,78
	80562,30
	80562,30
	437400,15

	Средства бюджета Московской области
	3249,41
	4456,80
	0,00
	0,00
	0,00
	7706,21

	Средства федерального бюджета
	0,00
	150,00
	0,00
	0,00
	0,00
	150,00

	Средства местного бюджета
	76665,26
	83 929,30
	107824,78
	80562,30
	80562,30
	429543,94

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»
3. Строку 4 «Основное мероприятие 04»  перечня мероприятий подпрограммы  4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»  изложить в следующей редакции:

№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки
исполнения, годы
	Источник
финансирования
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Ответственный за
выполнение мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	4
	Основное мероприятие 04
Обеспечение функций культурно-досуговых учреждений
	2023-2027
	Итого
	401720,98
	73932,10
	78 080,80
	101039,68
	74334,20
	74334,20
	Подведомственные отделу КДУ

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета муниципального округа
	401720,98
	73932,10
	78 080,80
	101039,68
	74334,20
	74334,20

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

4. Строку 4.1 «Мероприятие 04.01.»  перечня мероприятий подпрограммы  4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»  изложить в следующей редакции:

№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки
исполнения, годы
	Источник
финансирования
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Ответственный за
выполнение мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	4.1
	Мероприятие 04.01
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений – культурно-досуговые учреждения
	2023-2027
	Итого
	388798,18
	71458,30
	75 029,80
	98573,68
	71868,20
	71868,20
	Подведомственные отделу КДУ

	Средства бюджета Московской области
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета муниципального округа
	388798,18
	71458,30
	75 029,80
	98573,68
	71868,20
	71868,20

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Число участников формирований в культурно-досуговых учреждениях, человек
	х
	х
	Всего
	2023 год

	2024 год
	Итого 2025 год
	В том числе по кварталам:

	2026 год
	2027 год

	1
квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	12 месяцев

	1492
	1492

	1492
	1492
	1492
	1492
	1492
	1492
	1492
	1492

5. Строку «Итого по подпрограмме»  перечня мероприятий подпрограммы  4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»  изложить в следующей редакции:

№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки
исполнения, годы
	Источник
финансирования
	Всего (тыс.руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Ответственный за
выполнение мероприятия

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Итого по подпрограмме
	Итого:
	437400,15
	79914,67
	88536,10
	107824,78
	80562,30
	80562,30
	х

	Средства бюджета Московской области
	7706,21
	3249,41
	4456,80
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства федерального бюджета
	150,00
	0,00
	150,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета муниципального округа
	429543,94
	76665,26
	83929,30
	107824,78
	80562,30
	80562,30

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»